

**K-743**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPA-602**

### **DEVELOPMENT ADMINISTRATION (PART-02)**

**विकास प्रशासन ( भाग-02 )**

MA Public Administration (MAPA)

3rd Semester Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Enumerate the emerging trends and recent challenges before Panchayati Raj Institutions.

पंचायती राज संस्थाओं के समक्ष वर्तमान चुनौतियों एवं उभरती हुई प्रवृत्तियों की परिगणना कीजिए।

2. Discuss the theoretical and practical aspects of the concept of democratic decentralization.

लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण की अवधारणा के सैद्धान्तिक एवं व्यावहारिक पक्ष की विवेचना कीजिए।

3. Examine the administrative problems of the public sector in India.

भारत में सार्वजनिक क्षेत्र की प्रशासनिक समस्याओं का परीक्षण कीजिए।

4. Explain the importance of cooperative development in India. Throw light on the various problems of the cooperative sector and highlight their solutions.

भारत में सहकारिता विकास का महत्त्व बताइए। सहकारिता क्षेत्र की विभिन्न समस्याओं पर प्रकाश डालते हुए उनके समाधान पर प्रकाश डालिए।

5. Discuss the administrative problems of development corporations in India. What steps can be taken to increase the effectiveness of corporations?

भारत में विकास निगमों की प्रशासनिक समस्याओं का विवेचन कीजिए। निगमों की प्रभावशीलता को बढ़ाने के लिए क्या कदम उठाए जा सकते हैं?

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the need for neutrality of bureaucracy.

अधिकारी तंत्र की तटस्थता की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।

2. Throw light on the fundamental problems of Panchayati Raj institutions.

पंचायती राज संस्थाओं की मूल समस्याओं पर प्रकाश डालिए।

3. What measures can be taken to increase the capacity of bureaucracy? Discuss.

अधिकारी तन्त्र की क्षमता वृद्धि हेतु क्या उपाय किए जा सकते हैं? चर्चा कीजिए।

4. Point out the importance of the role of voluntary organizations in development.

विकास में स्वैच्छिक संगठनों की भूमिका की महत्ता को इंगित कीजिए।

5. Give suggestions to make the concept of democratic decentralization successful in India.

भारत में लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण की अवधारणा को सफल बनाने हेतु सुझाव दीजिए।

6. Can a public sector company compete with the private sector in terms of profit and efficiency? Give reasons for your answer.

क्या सार्वजनिक क्षेत्र की कम्पनी लाभ तथा दक्षता की दृष्टि से निजी क्षेत्र से प्रतिस्पर्धा कर सकती है? अपने उत्तर के कारण बताएं।

7. Discuss the expansion of the public sector in the sense of capital investment and increasing employment opportunities.

पूँजी निवेश और रोज़गार के बढ़ते अवसरों के अर्थों में सार्वजनिक क्षेत्र के विस्तार का विवेचन कीजिए।

8. Discuss the relationship between politicians and government officials in the process of implementing policies.

नीतियों के क्रियान्वयन की प्रक्रिया में राजनेताओं तथा सरकारी अधिकारियों के बीच सम्बन्धों की चर्चा कीजिए।